
 
 
 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПРИКАЗ 

 
от               2018 года                                                                                 №   -нпа 

г. Чита 
 

О порядке представления реестров расходных обязательств 

муниципальных образований Забайкальского края в Министерство 

финансов Забайкальского края  
 

В соответствии с пунктом 5 статьи 87 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации           

от 31 мая 2017 года № 82н «Об утверждении порядка представления реестров 

расходных обязательств субъектов Российской Федерации, сводов реестров 

расходных обязательств муниципальных образований, входящих в состав 

субъекта Российской Федерации, и признании утратившим силу приказа 

Министерства финансов Российской Федерации от 1 июля 2015 г. № 103н 

«Об утверждении порядка представления реестров расходных обязательств 

субъектов Российской Федерации и сводов реестров расходных обязательств 

муниципальных образований, входящих в состав субъекта Российской 

Федерации» п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить прилагаемый порядок представления реестров расходных 

обязательств муниципальных образований Забайкальского края в 

Министерство финансов Забайкальского края. 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства финансов 

Забайкальского края от 11 января 2009 года № 1-пд «О порядке 

представления финансовыми органами муниципальных районов сводов 

реестров расходных обязательств поселений, входящих в состав 

соответствующего муниципального района, реестров расходных 

обязательств муниципальных районов и городских округов в Министерство 

финансов Забайкальского края». 
 

 

 

Заместитель председателя  

Правительства Забайкальского края –  

министр финансов Забайкальского края                                    М.В.Кириллова 

 

 

 



2 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства финансов  

Забайкальского края 

от       мая 2018 года №  -нпа 

 

 

ПОРЯДОК 

представления реестров расходных обязательств муниципальных 

образований Забайкальского края в Министерство финансов 

Забайкальского края  

 

1.Настоящий порядок определяет процедуру представления реестров 

расходных обязательств городских округов Забайкальского края, реестров 

расходных обязательств муниципальных районов Забайкальского края и 

сводов реестров расходных обязательств городских и сельских поселений, 

входящих в состав муниципальных районов Забайкальского края                  

(далее - РРО), в Министерство финансов Забайкальского края                                 

(далее – Министерство). 

2. Финансовые органы городских округов и муниципальных районов 

Забайкальского края ежегодно представляют РРО по форме, согласно 

приложению 2 к Порядку представления реестров расходных обязательств 

субъектов Российской Федерации, сводов реестров расходных обязательств 

муниципальных образований, входящих в состав субъекта Российской 

Федерации утвержденному приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 31 мая 2017 года № 82н «Об утверждении порядка 

представления реестров расходных обязательств субъектов Российской 

Федерации, сводов реестров расходных обязательств муниципальных 

образований, входящих в состав субъекта Российской Федерации, и 

признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской 

Федерации от 1 июля 2015 г. №103н «Об утверждении порядка 

представления реестров расходных обязательств субъектов Российской 

Федерации и сводов реестров расходных обязательств муниципальных 

образований, входящих в состав субъекта Российской Федерации», в 

Министерство с использованием информационной системы 

«Автоматизированная система управления региональными финансами 

Забайкальского края»: 

РРО (с уточнением объемов средств) в срок не позднее 12 марта 

текущего финансового года; 

РРО в срок не позднее 12 мая текущего финансового года. 

В случае изменения сроков, установленных настоящим приказом, 

Министерство доводит указанную информацию до финансовых органов 

городских округов и муниципальных районов Забайкальского края с 

указанием уточненного срока представления РРО в Министерство. 

3. Министерство осуществляет проверку РРО в течение пяти рабочих 

дней со дня получения от финансовых органов городских округов и 

муниципальных районов Забайкальского края. 

http://docs.cntd.ru/document/420294745
http://docs.cntd.ru/document/420294745
http://docs.cntd.ru/document/420294745
http://docs.cntd.ru/document/420294745
http://docs.cntd.ru/document/420294745
http://docs.cntd.ru/document/420294745
http://docs.cntd.ru/document/420294745
http://docs.cntd.ru/document/420294745
http://docs.cntd.ru/document/420294745
http://docs.cntd.ru/document/420294745


3 

 

4. При наличии замечаний по итогам проверки Министерство не 

позднее семи рабочих дней с даты получения РРО возвращает РРО 

соответствующим финансовым органам городских округов и муниципальных 

районов Забайкальского края на доработку. 

5. Доработанные РРО предоставляются в Министерство в течение 

двух рабочих дней с даты их возврата соответствующим финансовым 

органам городских округов и муниципальных районов Забайкальского края. 

6. Министерство на основании представленных РРО формирует свод 

РРО и представляет его в Министерство финансов Российской Федерации в 

порядке и сроки, установленные Министерством финансов Российской 

Федерации. 

__________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства  

финансов Забайкальского края 

от       марта 2017 года №  -пд 

 

Методические рекомендации  

по заполнению форм реестров расходных обязательств муниципальных 

образований Забайкальского края 

 

Настоящие Методические рекомендации разработаны во исполнение 

статьи 4 Закона Забайкальского края от 18 марта 2009 года № 155-ЗЗК «О 

бюджетном процессе в Забайкальском крае» в целях формирования реестра 

расходных обязательств Забайкальского края и определяют подходы к 

заполнению форм реестров расходных обязательств муниципальных 

образований Забайкальского края (далее – реестр муниципальных 

образований)  

 

I. Общие положения 

1. Реестр ГРБС формируется в виде свода (перечня) законов, иных 

нормативных правовых актов, обусловливающих публичные нормативные 

обязательства и (или) правовые основания для иных расходных обязательств 

с указанием соответствующих положений (статей, частей, пунктов, 

подпунктов, абзацев) законов и иных нормативных правовых актов с оценкой 

объемов бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения 

включенных в реестр ГРБС обязательств. 

Реестр ГРБС формируется с учетом проведенной инвентаризации 

расходных обязательств Забайкальского края в соответствии с приказом 

Министерства финансов Забайкальского края от 15 марта 2017 года № 67-пд 

«Об утверждении Методических рекомендаций по инвентаризации 

расходных обязательств Забайкальского края для главных распорядителей 

бюджетных средств Забайкальского края». 

Расходные обязательства, не включенные в реестр ГРБС, не подлежат 

учету при формировании расходной части бюджета Забайкальского края на 

очередной финансовый год и плановый период. 

2. Реестр ГРБС формируется в электронном виде в информационной 

системе Министерства финансов Забайкальского края, и представляются на 

бумажном носителе с сопроводительным письмом, подписанным 

руководителем государственного органа (главного распорядителя средств 

бюджета Забайкальского края) или лицом, его замещающим, с визой 

руководителя финансовой службы и юриста государственного органа 



5 

 

(главного распорядителя средств бюджета Забайкальского края). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II. Рекомендации по заполнению формы реестра муниципальных 

образований Забайкальского края  

 

1. Согласно приложению 1 к настоящим Рекомендациям реестр 

муниципальных образований  должен содержать следующую информацию: 

код и наименование полномочия; 

код и наименование расходного обязательства; 

нормативное правовое регулирование, определяющее финансовое 

обеспечение и порядок расходования средств в части нормативных правовых 

актов, договоров, соглашений Российской Федерации и нормативных 

правовых актов, договоров, соглашений Забайкальского края; 

наименование вида расходного обязательства (вида бюджетного 

ассигнования); 

тип расходного обязательства (тип бюджетного ассигнования); 

статус расходного обязательства (действующие – код 01, принимаемые 

– код 02); 

код и мероприятие государственной программы в соответствии с 

Перечнем государственных программ Забайкальского края, утвержденным 

распоряжением Правительства Забайкальского края от 15 мая 2012 года        

№ 223-р. Расходы по непрограммным направлениям деятельности 

необходимо отнести на код 88 «Непрограммные расходы»; 

коды расходов бюджетной классификации; 

 источник финансирования (бюджет края, федеральный бюджет, иные 

безвозмездные перечисления); 

примечание (с учетом расходов на материально-техническое и 

финансовое обеспечение деятельности государственных учреждений 

субъекта Российской Федерации, с учетом расходов на материально-

техническое и финансовое обеспечение деятельности органов 

государственной власти субъекта Российской Федерации) заполняется только 

по тем позициям, где данные расходы включены; 

особый статус расходов (расходы, носящие разовый характер). 

2. Коды ведомств, разделов и подразделов расходов, целевых статей 

расходов, видов расходов, дополнительной классификации указываются в 



6 

 

соответствии с действующей на дату представления реестра ГРБС 

бюджетной классификацией.  

3. Объем средств на исполнение расходного обязательства в реестре 

ГРБС заполняется в тыс. рублей (с точностью до первого десятичного 

знака). 

Объем средств на исполнение расходного обязательства должен 

соответствовать: 

1) на отчетный год в части плановых и фактических данных – отчету об 

исполнении бюджета края за 2016 год (уточненный план и кассовое 

исполнение); 

2) на текущий год и на плановый период 2018 и 2019 годов – данным о 

бюджетных ассигнованиях в соответствии с утвержденной бюджетной 

росписью главных распорядителей бюджетных средств бюджета 

Забайкальского края по состоянию на 01 января 2017 года; 

3) на 2020 год – уровню бюджетных ассигнований 2019 года в 

соответствии с утвержденной бюджетной росписью главных распорядителей 

бюджетных средств бюджета Забайкальского края по состоянию на 01 января 

2017 года; 

4. Обязательства, связанные с финансированием органов 

государственной власти Забайкальского края, отражаются по 

соответствующему расходному обязательству в зависимости от отраслевой 

принадлежности органа государственной власти и содержания обязательства. 

В графе «Примечание» в такой ситуации необходимо указать «с учетом 

расходов на материально-техническое и финансовое обеспечение 

деятельности органов государственной власти субъекта Российской 

Федерации» (код 02).  

Если обязательства, связанные с финансированием органа 

государственной власти Забайкальского края, относятся сразу к нескольким 

расходным обязательствам, в том числе разной отраслевой принадлежности, 

и не могут быть однозначно распределены между соответствующими 

расходными обязательствами, подобные обязательства следует отражать в 

реестре ГРБС «материально-техническое и финансовое обеспечение 

деятельности органов государственной власти субъекта Российской 

Федерации и государственных учреждений субъекта Российской Федерации, 

в том числе вопросов оплаты труда работников органов государственной 

власти субъекта Российской Федерации и работников государственных 

учреждений субъекта Российской Федерации» (код строки 1001). 

Обязательства, связанные с финансированием государственных 

учреждений, отражаются по соответствующему расходному обязательству в 

зависимости от отраслевой принадлежности государственного учреждения и 

содержания обязательства.  

В графе «Примечание» в такой ситуации необходимо указать «с учетом 

расходов на материально-техническое и финансовое обеспечение 

деятельности государственных учреждений субъекта Российской 

Федерации» (код 01).  



7 

 

5. По бюджетным ассигнованиям, носящим разовый характер 

(резервный фонд, фонд ЧС, социально-значимые мероприятия, суммы, 

предусмотренные главному распорядителю на исполнение разовых решений) 

необходимо в графе «Особый статус расходов» указать «расходы, носящие 

разовый характер» (01). 

 

 

III. Заполнение свода 

реестров муниципальных образований 

 

1. При формировании свода реестров муниципальных образований 

учитываются положения Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

согласно которым расходные обязательства муниципального образования 

возникают в результате: 

- принятия муниципальных правовых актов по вопросам местного 

значения и иным вопросам, которые в соответствии с федеральными 

законами вправе решать органы местного самоуправления, а также 

заключения муниципальным образованием (от имени муниципального 

образования) договоров (соглашений) по данным вопросам; 

- принятия муниципальных правовых актов при осуществлении 

органами местного самоуправления переданных им отдельных 

государственных полномочий; 

- заключения от имени муниципального образования договоров 

(соглашений) муниципальными казенными учреждениями. 

Органы местного самоуправления не вправе устанавливать и исполнять 

расходные обязательства, связанные с решением вопросов, отнесенных к 

компетенции федеральных органов государственной власти, органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, за исключением 

случаев, установленных соответственно федеральными законами, законами 

субъектов Российской Федерации. 

Органы местного самоуправления вправе устанавливать и исполнять 

расходные обязательства, связанные с решением вопросов, не отнесенных к 

компетенции органов местного самоуправления других муниципальных 

образований, органов государственной власти, и не исключенные из их 

компетенции федеральными законами и законами субъектов Российской 

Федерации, только при наличии собственных финансовых средств (за 

исключением межбюджетных трансфертов). 

2. Свод реестров муниципальных образований представляется в 

Министерство финансов Российской Федерации по форме, предусмотренной 

приложением 2 к Порядку, и должен содержать следующую информацию: 

- наименование расходного обязательства, вопроса местного значения, 

полномочия, права  муниципального образования (графа 1) (далее – 

приложение № 5 к настоящим Указаниям); 

- код строки (графа 2); 

- нормативное правовое регулирование, определяющее финансовое 

обеспечение и порядок расходования средств, в части федеральных законов, 



8 

 

указов Президента Российской Федерации, нормативных правовых актов 

Правительства Российской Федерации, в том числе государственных 

программ Российской Федерации, актов федеральных органов 

исполнительной власти, договоров, соглашений Российской Федерации 

(графы 3 - 22); 

- нормативное правовое регулирование, определяющее финансовое 

обеспечение и порядок расходования средств, в части законодательных 

(нормативных правовых актов) субъекта Российской Федерации (графы 23 -

 28); 

- номер группы полномочия, соответствующий номеру группы, 

указанному в  справочной таблице (графа 29); 

- код раздела, подраздела бюджетной классификации Российской 

Федерации, по которому отражаются расходные обязательства 

муниципального образования (графа 30); 

- объем средств на исполнение расходного обязательства (отчетный 

финансовый год (утвержденные бюджетные назначения, исполнено), 

текущий финансовый год (утвержденные бюджетные назначения), очередной 

финансовый год (прогноз), плановый период (прогноз на два года)) (графы 

31 - 36); 

- объем средств на исполнение расходного обязательства без учета 

расходов на осуществление капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности (отчетный финансовый год (утвержденные 

бюджетные назначения, исполнено), текущий финансовый год 

(утвержденные бюджетные назначения), очередной финансовый год 

(прогноз), плановый период (прогноз на два года)) (графы 37 - 42); 

- объем средств на исполнение расходного обязательства исходя из 

оценки стоимости расходного обязательства (отчетный финансовый год, 

текущий финансовый год, очередной финансовый год) (графы 43 - 45); 

- объем средств на исполнение расходного обязательства исходя из 

оценки стоимости расходного обязательства без учета расходов на 

осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной 

собственности (отчетный финансовый год, текущий финансовый год, 

очередной финансовый год) (графы 46 - 48); 

- методика расчета оценки стоимости расходного обязательства (графа 

49). 

3. Для формирования свода реестров муниципальных образований 

расходные обязательства муниципальных образований группируются 

отдельно по видам муниципальных образований: муниципальных районов 

(пункт 1), городских округов (пункт 2), городских округов с 

внутригородским делением (пункт 3), городских поселений (пункт 4), 

сельских поселений (пункт 5), внутригородских районов (пункт 6), 

внутригородских муниципальных образований городов федерального 

значения (пункт 7). 

Укрупненные разделы формы свода реестров муниципальных 

образований заполняются информацией о конкретных расходных 



9 

 

обязательствах с дополнением необходимого количества строк и 

соответствующей нумерации в графе 2 «Код строки».  

Расходные обязательства по укрупненным разделам формы свода 

реестров муниципальных образований должны указываться однократно, 

дублирование их наим енований не допускается.  

В своде реестров расходных обязательств муниципальных образований 

итоговая строка 7800 является обязательным полем заполнения, 

отражающим суммы по всем расходным обязательствам. Строка 7800 по 

графам 3 – 30 и 49 не заполняется, по графам 31 - 48 является суммой строк 

по кодам справочника 1000, 2100, 2900, 3800, 4900, 6100, 7000. 

Строки 1000, 2100, 2900, 3800, 4900, 6100, 7000 в графах 3 - 30 не 

заполняются. 

4. Указанные в графе 1 свода реестров муниципальных образований 

расходные обязательства соответствующего вида муниципального 

образования подразделяются на следующие подгруппы с последующей 

детализацией: 

1) расходные обязательства, возникшие в результате принятия 

нормативных правовых актов муниципального образования, заключения 

договоров (соглашений) в рамках реализации вопросов местного значения 

соответствующего вида муниципального образования (пункты 1.1, 2.1, 3.1, 

4.1, 5.1, 6.1, 7.1).  

Строки 1001, 2101, 2901, 3801, 4901, 6101, 7001 в графах 3 - 30 не 

заполняются. 

2) расходные обязательства, возникшие в результате принятия 

нормативных правовых актов муниципального образования, заключения 

договоров (соглашений) в рамках реализации полномочий органов местного 

самоуправления муниципального образования по решению вопросов 

местного значения муниципального образования (пункты 1.2, 2.2, 3.2, 4.2, 

5.2, 6.2, 7.2). 

Строки 1200, 2200, 3000, 4000, 5200, 6300, 7100 в графах 3 - 30 не 

заполняются. 

В случае, если в соответствии с частью 1.2 статьи 17 Федерального 

закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Закон № 131-

ФЗ) законами субъекта Российской Федерации было осуществлено 

перераспределение соответствующих полномочий между органами местного 

самоуправления и органами государственной власти субъекта Российской 

Федерации, по соответствующим мероприятиям в графах 31 - 48 свода 

реестров муниципальных образований указываются нулевые значения, или 

объем средств на исполнение соответствующего расходного обязательства 

уменьшается на объем перераспределенных полномочий.  

3) расходные обязательства, возникшие в результате принятия 

нормативных правовых актов муниципального образования, заключения 

договоров (соглашений) в рамках реализации органами местного 

самоуправления муниципального образования прав на решение вопросов, не 



10 

 

отнесенных к вопросам местного значения муниципального образования 

(пункты 1.3, 2.3, 3.3, 4.3, 5.3, 6.3, 7.3).  

Строки 1300, 2300, 3100, 4100, 5300, 6400, 7200 в графах 3 - 30 не 

заполняются. 

Данная подгруппа подразделяется на следующие виды расходных 

обязательств: 

а) по перечню прав, предусмотренному Законом № 131-ФЗ (пункты 

1.3.1., 2.3.1, 3.3.1, 4.3.1, 5.3.1, 6.3.1, 7.3.1). 

Строки 1301, 2301, 3101, 4101, 5301, 6401, 7201 в графах 3 - 30 не 

заполняются; 

б) в связи с участием в осуществлении государственных полномочий 

(не переданных в соответствии со статьей 19 Закона № 131-ФЗ), если это 

участие предусмотрено федеральными законами (пункты 1.3.2, 2.3.2, 3.3.2, 

4.3.2, 5.3.2, 6.3.2, 7.3.2). 

Строки 1400, 2400, 3200, 4200, 5400, 6500, 7300 в графах 3 - 30 не 

заполняются; 

в) в связи с реализацией вопросов, не отнесенных к компетенции 

органов местного самоуправления других муниципальных образований, 

органов государственной власти и не исключенных из их компетенции 

федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации 

(пункты 1.3.3, 2.3.3, 3.3.3, 4.3.3, 5.3.3, 6.3.3, 7.3.3). 

Строки 1500, 2500, 3300, 4300, 5500, 6600, 7400 в графах 3 - 30 не 

заполняются. 

4) расходные обязательства, возникшие в результате принятия 

нормативных правовых актов муниципального образования, заключения 

договоров (соглашений) в рамках реализации органами местного 

самоуправления муниципального образования отдельных государственных 

полномочий, переданных органами государственной власти Российской 

Федерации и (или) органами государственной власти субъекта Российской 

Федерации (пункты 1.4, 2.4, 3.4, 4.4, 5.4, 6.4, 7.4).  

Строки 1600, 2600, 3400, 4400, 5600, 6700, 7500 в графах 3 - 30 не 

заполняются. 

Данная подгруппа подразделяется на следующие виды расходных 

обязательств: 

а) исполняющиеся за счет субвенций, предоставленных из 

федерального бюджета или бюджета субъекта Российской Федерации 

(пункты 1.4.1, 2.4.1, 3.4.1, 4.4.1, 5.4.1, 6.4.1, 7.4.1). 

Строки 1601, 2601, 3401, 4401, 5601, 6701, 7501 в графах 3 - 30 не 

заполняются; 

б) исполняющиеся за счет собственных доходов и источников 

финансирования дефицита бюджета муниципального образования (пункты 

1.4.2, 2.4.2, 3.4.2, 4.4.2, 5.4.2, 6.4.2, 7.4.2). 

Строки 1700, 2700, 3500, 4500, 5700, 6800, 7600 в графах 3 - 30 не 

заполняются. 

5) расходные обязательства, возникшие в результате принятия 

нормативных правовых актов муниципального образования, заключения 



11 

 

соглашений, предусматривающих предоставление межбюджетных 

трансфертов из бюджета муниципального образования другим бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации (пункты 1.5, 2.5, 3.5, 4.5, 5.5, 6.5, 

7.5). 

Строки 1800, 2800, 3600, 4600, 5800, 6900, 7700 в графах 3 - 30 не 

заполняются. 

Дальнейшая детализация расходных обязательств, входящих в пункты 

1.5, 2.5, 3.5, 4.5, 5.5, 6.5, 7.5 свода реестров муниципальных образований, 

зависит от особенностей организации межбюджетных отношений на 

муниципальном уровне для разных видов муниципальных образований. 

Расходные обязательства по предоставлению межбюджетных трансфертов 

отражаются только в пунктах 1.5, 2.5, 3.5, 4.5, 5.5, 6.5, 7.5 и включенных в 

них подпунктах. 

5. При заполнении свода реестров муниципальных образований 

необходимо указывать весь перечень расходных обязательств, входящих в 

каждый раздел (пункт, подпункт) сгруппированных расходных обязательств. 

В случае наличия расходных обязательств с незначительным объемом 

средств на их исполнение, отсутствующих в справочнике кодов и 

наименований расходных обязательств, возможно осуществлять объединение 

соответствующих расходных обязательств по более укрупненным 

направлениям расходов.  

Обязательства, связанные с финансовым обеспечением органов 

местного самоуправления, отражаются по соответствующему расходному 

обязательству в зависимости от отраслевой принадлежности структурных 

подразделений органа местного самоуправления и содержания обязательства, 

за исключением предусмотренного настоящим пунктом случая. 

Если обязательства, связанные с финансовым обеспечением органа 

местного самоуправления, относятся сразу к нескольким расходным 

обязательствам, в том числе разной отраслевой принадлежности, и не могут 

быть однозначно распределены между соответствующими расходными 

обязательствами, подобные обязательства следует отражать в пунктах 1.2, 

2.2, 3.2, 4.2, 5.2, 6.2, 7.2 свода реестров муниципальных образований как 

«Функционирование органов местного самоуправления». 

Обязательства, связанные с финансовым обеспечением бюджетных 

учреждений, отражаются по соответствующему расходному обязательству в 

зависимости от отраслевой принадлежности структурных подразделений 

бюджетного учреждения и содержания обязательства. 

Если обязательства, связанные с финансовым обеспечением 

муниципальных учреждений, относятся сразу к нескольким расходным 

обязательствам, в том числе разной отраслевой принадлежности (например, 

деятельность некоторых централизованных бухгалтерий), и не могут быть 

однозначно распределены между соответствующими расходными 

обязательствами, подобные обязательства следует отражать в пунктах 1.2, 

2.2, 3.2, 4.2, 5.2, 6.2, 7.2 свода реестров муниципальных образований в строке 

«Создание муниципальных учреждений, осуществление финансового 

обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и 



12 

 

финансового обеспечения выполнения муниципального задания 

бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также 

осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд». 

В случае отсутствия расходных обязательств, входящих в пункт 

(подпункт) свода реестров муниципальных образований, необходимо по 

группе расходных обязательств отражать нулевые значения объемов средств 

на их исполнение. Если по расходному обязательству, входящему в 

справочник, не предусмотрены средства на их исполнение, то по указанным 

расходным обязательствам отражаются нулевые значения. 

6. В графах 3 - 22 по каждому расходному обязательству 

последовательно отражается информация о федеральных законах, указах 

Президента Российской Федерации, нормативных правовых актах 

Правительства Российской Федерации, в том числе государственных 

программах Российской Федерации, актах федеральных органов 

исполнительной власти, договорах, соглашениях (далее - федеральные НПА), 

являющихся основанием возникновения расходного обязательства и (или) 

определяющих порядок исполнения и финансового обеспечения расходного 

обязательства. 

Объем средств на финансовое обеспечение расходных обязательств, 

возникших в результате принятия указов Президента Российской Федерации, 

а также в ходе реализации государственных программ Российской 

Федерации, заполняется справочно по графам 31-48 и строкам расходных 

обязательств муниципального образования, относящимся к указанным актам. 

По каждому расходному обязательству рекомендуется приводить не 

более 3 федеральных НПА, являющихся основанием возникновения 

расходного обязательства и (или) определяющих порядок их исполнения и 

финансового обеспечения.  

В графах 3, 6, 10, 13, 17 и 20 необходимо последовательно указать: 

- вид федерального НПА (например, федеральный закон, указ 

Президента Российской Федерации, постановление Правительства 

Российской Федерации и т.д.); 

- дату принятия федерального НПА (в формате дд.мм.гггг); 

- номер федерального НПА (при введении номера необходимо 

обеспечивать полное соответствие содержания, регистров (заглавная или 

прописная буква) и последовательности цифровых, буквенных и знаковых 

(дефис, косая черта и т.п.) обозначений фактическому номеру документа 

(например, при указании номера Закона № 131-ФЗ в графу следует занести – 

«№ 131-ФЗ»)); 

- официальное название федерального НПА. 

Далее по тексту формат даты и номер федерального НПА должен 

приводиться в соответствии с требованиями настоящего пункта. 

В графах 4, 7, 11, 14, 18 и 21 необходимо указать абзац, подпункт, 

пункт, часть, статью федерального НПА, в которых содержатся нормы, 

являющиеся основанием возникновения соответствующего расходного 



13 

 

обязательства и (или) определяющие порядок исполнения и финансового 

обеспечения расходного обязательства. 

Если основанием возникновения расходного обязательства является 

федеральный НПА в целом и (или) указать абзац, подпункт, пункт, часть, 

статью федерального НПА не представляется возможным, то в графах 4, 7, 

11, 14, 18 и 21 по данному федеральному НПА должно быть указано – «в 

целом». Наличие не заполненных ячеек, а также ячеек без указания 

реквизитов федерального НПА не допускается. 

В графах 5, 8, 12, 15, 19 и 22 необходимо указать дату вступления в 

силу федерального НПА, которую следует определять: 

- для федеральных законов в соответствии с Федеральным законом от 

14 июня 1994 г. № 5-ФЗ «О порядке опубликования и вступления в силу 

федеральных конституционных законов, федеральных законов, актов палат 

Федерального Собрания»; 

- для нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, 

Правительства Российской Федерации и федеральных органов 

исполнительной власти в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 23 мая 1996г. № 763 «О порядке опубликования и вступления в 

силу актов Президента Российской Федерации, Правительства Российской 

Федерации и нормативных правовых актов федеральных органов 

исполнительной власти». 

Кроме того, в графах 5, 8, 12, 15, 19 и 22 необходимо указать срок 

действия федерального НПА. Если федеральный НПА не имеет срока 

действия, в графе после сведений о дате вступления федерального НПА в 

силу приводится формулировка «не установлена».  

В графах 9 и 16 указывается код указа Президента Российской 

Федерации и код государственной программы Российской Федерации в 

соответствии со справочником кодов и наименований указов Президента 

Российской Федерации для подготовки реестров расходных обязательств 

субъектов Российской Федерации и сводов реестров расходных обязательств 

муниципальных образований, входящих в состав субъекта Российской 

Федерации (приложение № 4 к настоящим Указаниям), и справочником 

кодов и наименований государственных программ Российской Федерации, 

федеральными целевыми программами «Развитие Республики Карелия на 

период до 2020 года» и «Социально-экономическое развитие Республики 

Крым и г. Севастополь до 2020 года»  реализация которых осуществляется 

органами государственной власти субъектов Российской Федерации 

(приложение № 5 к настоящим Указаниям). 

Не подлежат указанию в графах 3 - 22: 

- Конституция Российской Федерации (как нормативный правовой акт, 

устанавливающий основы конституционного строя Российской Федерации, 

права и свободы человека и гражданина, а в части федеративного устройства 

- предметы ведения Российской Федерации и субъектов Российской 

Федерации, однако не устанавливающий конкретных обязательств по 

осуществлению расходов из бюджетов); 



14 

 

- Гражданский кодекс Российской Федерации, за исключением норм 

главы 59 «Обязательства вследствие причинения вреда» (как нормативный 

правовой акт, определяющий правовое положение участников гражданского 

оборота, основания возникновения и порядок осуществления права 

собственности и других вещных прав, исключительных прав на результаты 

интеллектуальной деятельности (интеллектуальной собственности), 

регулирующий договорные и иные обязательства, а также другие 

имущественные и связанные с ними личные неимущественные отношения, 

основанные на равенстве, автономии воли и имущественной 

самостоятельности их участников, однако не устанавливающий конкретных 

обязательств по осуществлению расходов из бюджетов); 

- Бюджетный кодекс Российской Федерации (как нормативный 

правовой акт, устанавливающий общие принципы бюджетного 

законодательства Российской Федерации, организации и функционирования 

бюджетной системы Российской Федерации, правовое положение субъектов 

бюджетных правоотношений, определяющий основы бюджетного процесса и 

межбюджетных отношений в Российской Федерации, порядок исполнения 

судебных актов по обращению взыскания на средства бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, основания и виды ответственности за 

нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации, однако не 

устанавливающий конкретных обязательств по осуществлению расходов из 

бюджетов); 

- Федеральный закон от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (как нормативный правовой акт, 

регулирующий отношения, связанные с размещением заказов на поставки 

товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или 

муниципальных нужд, в том числе устанавливающий единый порядок 

размещения заказов, однако не устанавливающий конкретных обязательств 

по осуществлению расходов из бюджетов); 

- проекты нормативных правовых актов; 

- акты ненормативного характера; 

- государственные контракты (договоры). 

В графах 23 - 28 по каждому расходному обязательству 

последовательно отражается информация по нормативным правовым актам 

субъекта Российской Федерации (законам субъекта Российской Федерации, 

иным нормативным правовым актам субъекта Российской Федерации) (далее 

- региональные НПА), являющимся основанием возникновения расходного 

обязательства и (или) определяющим порядок исполнения и финансового 

обеспечения расходного обязательства. 

Если к одному расходному обязательству относится несколько 

региональных НПА, то необходимо обеспечить сопоставимость данных по 

всем графам информации, касающейся соответствующего расходного 

обязательства.  

По каждому расходному обязательству рекомендуется приводить до 2 -

 3 региональных НПА, являющихся основанием возникновения расходного 



15 

 

обязательства и (или) определяющих порядок исполнения и финансового 

обеспечения расходного обязательства.  

В графах 23 и 26 необходимо последовательно указать: 

- вид регионального НПА; 

- дату принятия регионального НПА; 

- номер регионального НПА; 

- официальное название регионального НПА. 

В графах 24 и 27 необходимо указать абзац, подпункт, пункт, часть, 

статью регионального НПА, в которых содержатся нормы, являющиеся 

основанием возникновения соответствующего расходного обязательства и 

(или) определяющие порядок исполнения и финансового обеспечения 

расходного обязательства. 

Если основанием возникновения расходного обязательства является 

региональный НПА в целом и (или) указать абзац, подпункт, пункт, статью 

регионального НПА не представляется возможным, то в графе 7 по данному 

региональному НПА должно быть указано – «в целом». Наличие не 

заполненных ячеек, а также ячеек без указания реквизитов регионального 

НПА не допускается. 

В графах 25 и 28 необходимо указать дату вступления в силу 

регионального НПА, которую следует определять в соответствии с Уставом 

(Конституцией) субъекта Российской Федерации, иными нормативными 

правовыми актами субъекта Российской Федерации, регламентирующими 

порядок опубликования и вступления в силу актов субъекта Российской 

Федерации. 

Не подлежат указанию в графах 23 - 28: 

- Устав (Конституция) субъекта Российской Федерации (как 

нормативный правовой акт, не устанавливающий конкретных обязательств 

по осуществлению расходов из бюджетов); 

- законы субъекта Российской Федерации, регламентирующие 

бюджетное устройство и бюджетный процесс (как нормативные правовые 

акты, регулирующие основы и процедуры осуществления бюджетного 

процесса, однако не устанавливающие конкретных обязательств по 

осуществлению расходов из бюджетов); 

- закон субъекта Российской Федерации о бюджете субъекта 

Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период (за 

исключением расходных обязательств по предоставлению межбюджетных 

трансфертов); 

- проекты нормативных правовых актов; 

- акты ненормативного характера исполнительных органов 

государственной власти субъекта Российской Федерации; 

- государственные контракты (договоры).  

В графе 29 указывается номер группы полномочия в соответствии со 

справочником.  

В графе 30 указываются коды раздела и подраздела классификации 

расходов бюджетов в соответствии с кодами бюджетной классификации 

Российской Федерации, действующими на момент представления реестра 



16 

 

субъекта Российской Федерации в Министерство финансов Российской 

Федерации. 

В графах 31 - 48 необходимо указать объем средств на исполнение 

расходного обязательства в тыс. рублей (с одним десятичным знаком), 

который определяется для: 

- граф 31, 32 в соответствии с формой Отчета об исполнении бюджета 

(ф. 0503117), сформированной в соответствии с приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. № 191н «Об 

утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, 

квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации» за отчетный год (итоговые значения по 

указанным графам должны соответствовать указанному отчету, 

представленному в Федеральное казначейство); 

- графы 33 в сумме бюджетных ассигнований, утвержденных на 

текущий финансовый год согласно утвержденной бюджетной росписи с 

учетом последующих изменений, оформленных в установленном порядке на 

отчетную дату; 

- граф 34 – 36 в соответствии с решением представительного органа 

муниципального образования о бюджете муниципального образования на 

очередной финансовый год и плановый период (в случае составления и 

принятия бюджета муниципального образования на трехлетний период) или 

в соответствии с законами, нормативными правовыми актами, договорами 

(соглашениями), обуславливающими расходные обязательства; 

- граф 43 – 45 в соответствии с применяемым муниципальным 

образованием, одним из следующих методов оценки стоимости полномочий 

муниципальных образований: 

• нормативный метод - определение объема расходов в плановом 

периоде исходя из нормативов, утвержденных в соответствующих 

нормативных правовых актах; 

• метод индексации - определение объема расходов путем 

индексации объемов расходов текущего периода; 

• плановый метод - установление объема расходов 

непосредственно в соответствующих нормативных правовых актах. 

Допускается использование иных методов расчета объема средств на 

исполнение расходного обязательства. 

Графы 37, 38, 39, 40-42, 46-48 заполняются соответственно 

требованиям, применяемым к графам 31, 32, 33, 34-36, 43-45, без учета 

расходов, исключаемых при заполнении граф 55-78 реестра субъекта 

Российской Федерации в соответствии с разделом II настоящих указаний. 

6. При представлении свода реестров муниципальных образований в 

Министерство финансов Российской Федерации необходимо учитывать 

следующее. 

1) по муниципальному району в графах 31 - 48: 

по строке 1000 отражаются суммы строк 1001, 1200, 1300, 1600, 1800; 

по строке 1001 отражаются суммы строк 1002, 1100; 

по строке 1300 отражаются суммы строк 1301, 1400, 1500; 



17 

 

по строке 1600 отражаются суммы строк 1601, 1700; 

по строке 1800 отражаются суммы строк 1801, 1802, 1803, 1900; 

по строке 1900 отражаются суммы строк 1901, 2000; 

по строкам 1002, 1100, 1200, 1301, 1400, 1500, 1601, 1700, 1803, 1901, 

2000 отражаются суммы строк, входящих в указанные строки. 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов муниципального района, заключения 

договоров (соглашений) в рамках реализации вопросов местного значения 

муниципального района (пункт 1.1.1), по строкам, входящим в строку 1002, 

отражаются мероприятия, предусмотренные частью 1 статьи 15 Закона № 

131-ФЗ, а также мероприятия, предусмотренные частью 4 статьи 14 Закона № 

131-ФЗ в случае отсутствия законов субъекта Российской Федерации и 

принятых в соответствии с ними положений устава муниципального района. 

В группе расходных обязательств, возникших в случаях заключения 

соглашения с органами местного самоуправления отдельных поселений о 

передаче муниципальному району осуществления части полномочий по 

решению вопросов местного значения поселения (пункт 1.1.2), по строкам, 

входящим в строку 1100, отражаются мероприятия, предусмотренные частью 

4 статьи 15 Закона № 131-ФЗ в случае отсутствия законов субъекта 

Российской Федерации и принятые в соответствии с ней положений устава 

муниципального района. 

В группе расходных обязательства, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов муниципального района, заключения 

договоров (соглашений) в рамках реализации полномочий органов местного 

самоуправления муниципального района по решению вопросов местного 

значения муниципального района (пункт 1.2), по строкам, входящим в строку 

1200, отражаются мероприятия, предусмотренные частями 1 и 1.1 статьи 17 

Закона № 131-ФЗ. 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов муниципального района, заключения 

договоров (соглашений) в рамках реализации органами местного 

самоуправления муниципального района прав на решение вопросов, не 

отнесенных к вопросам местного значения муниципального района, по 

перечню, предусмотренному Законом № 131-ФЗ (пункт 1.3.1), по строкам, 

входящим в строку 1301, отражаются мероприятия, предусмотренные частью 

1 статьи 15.1 Закона № 131-ФЗ. 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов муниципального района, заключения 

договоров (соглашений) в рамках реализации органами местного 

самоуправления муниципального района прав на решение вопросов, не 

отнесенных к вопросам местного значения муниципального района, по 

участию муниципального района в осуществлении государственных 

полномочий (не переданных в соответствии со статьей 19 Закона № 131-ФЗ), 

если это участие предусмотрено федеральными законами (пункт 1.3.2), по 

строкам, входящим в строку 1400, отражаются мероприятия согласно части 2 



18 

 

статьи 15.1 Закона № 131-ФЗ (за исключением мероприятий, указанных в 

пункте 1.3.3). 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов муниципального района, заключения 

договоров (соглашений) в рамках реализации органами местного 

самоуправления муниципального района прав на решение вопросов, не 

отнесенных к вопросам местного значения муниципального района, по 

реализации иных вопросов, не отнесенных к компетенции органов местного 

самоуправления других муниципальных образований, органов 

государственной власти и не исключенных из их компетенции федеральными 

законами и законами субъектов Российской Федерации (пункт 1.3.3), по 

строкам, входящим в строку 1500, отражаются мероприятия согласно части 2 

статьи 15.1 Закона № 131-ФЗ (за исключением мероприятий, указанных в 

пункте 1.3.2). 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов муниципального района, заключения 

договоров (соглашений) в рамках реализации органами местного 

самоуправления муниципального района отдельных государственных 

полномочий, переданных органами государственной власти Российской 

Федерации и (или) органами государственной власти субъекта Российской 

Федерации, за счет субвенций, предоставленных из федерального бюджета 

или бюджета субъекта Российской Федерации (пункт 1.4.1), по строкам, 

входящим в строку 1601, отражаются мероприятия в соответствии с абзацем 

первым части 5 статьи 19 Закона № 131-ФЗ. 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов муниципального района, заключения 

договоров (соглашений) в рамках реализации органами местного 

самоуправления муниципального района отдельных государственных 

полномочий, переданных органами государственной власти Российской 

Федерации и (или) органами государственной власти субъекта Российской 

Федерации, за счет собственных доходов и источников финансирования 

дефицита бюджета муниципального района (пункт 1.4.2), по строкам, 

входящим в строку 1700, отражаются мероприятия в соответствии с абзацем 

вторым части 5 статьи 19 Закона № 131-ФЗ.  

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов муниципального района, заключения 

соглашений, предусматривающих предоставление межбюджетных 

трансфертов из бюджета муниципального района другим бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации, в части  предоставления 

дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности городских, сельских 

поселений (пункт 1.5.1) по строке 1801 отражаются мероприятия, 

предусмотренные статьей 60 Закона № 131-ФЗ и статьей 142.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации.  

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов муниципального района, заключения 

соглашений, предусматривающих предоставление межбюджетных 



19 

 

трансфертов из бюджета муниципального района другим бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации, в части предоставления 

субсидий в бюджет субъекта Российской Федерации (пункт 1.5.2) по строке 

1802 отражаются мероприятия, предусмотренные частью 1 статьи 65 Закона 

№ 131-ФЗ и статьей 142.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.  

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов муниципального района, заключения 

соглашений, предусматривающих предоставление межбюджетных 

трансфертов из бюджета муниципального района другим бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации, в части предоставления 

субвенций бюджетам городских, сельских поселений из федерального 

бюджета и (или) бюджета субъекта Российской Федерации, в случае 

наделения федеральным законом и (или) законом субъекта Российской 

Федерации органов местного самоуправления муниципального района 

полномочиями органов государственной власти по расчету и предоставлению 

субвенций бюджетам городских, сельских поселений (пункт 1.5.3), по 

строкам, входящим в строку 1803, отражаются мероприятия, 

предусмотренные статьей 63 Закона № 131-ФЗ и пунктом 5 статьи 140 

Бюджетного кодекса Российской Федерации.  

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов муниципального района, заключения 

соглашений, предусматривающих предоставление межбюджетных 

трансфертов из бюджета муниципального района другим бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации, в части предоставления иных 

межбюджетных трансфертов, в бюджет городского, сельского поселения в 

случае заключения соглашения с органами местного самоуправления 

отдельных поселений, входящих в состав муниципального района, о 

передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов 

местного значения (пункт 1.5.4.1), по строкам, входящим в строку 1901, 

отражаются мероприятия, предусмотренные абзацем вторым части 4 статьи 

15 и частью 3 статьи 65 Закона № 131-ФЗ, а также статьей 142.4 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации.  

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов муниципального района, заключения 

соглашений, предусматривающих предоставление межбюджетных 

трансфертов из бюджета муниципального района другим бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации, в части предоставления иных 

межбюджетных трансфертов в иных случаях, не связанных с заключением 

соглашений, указанных в пункте 1.5.4.1, (пункт 1.5.4.2.), по строкам, 

входящим в строку 2000, отражаются мероприятия, предусмотренные частью 

3 статьи 65 Закона № 131-ФЗ и статьей 142.4 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации (за исключением мероприятий, предусмотренных 

абзацем вторым части 4 статьи 15 Закона № 131-ФЗ).  

2) по городскому округу в графах 31 - 48: 

по строке 2100 отражаются суммы строк 2101, 2200, 2300, 2600, 2800; 

по строке 2300 отражаются суммы строк 2301, 2400, 2500; 



20 

 

по строке 2600 отражаются суммы строк 2601, 2700; 

по строке 2800 отражаются суммы строк 2801, 2802; 

по строкам 2101, 2200, 2301, 2400, 2500, 2601, 2700, 2802 отражаются 

суммы строк, входящих в  указанные строки. 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов городского округа, заключения договоров 

(соглашений) в рамках реализации вопросов местного значения городского 

округа (пункт 2.1), по строкам, входящим в строку 2101, отражаются 

мероприятия, предусмотренные частью 1 статьи 16  Закона № 131-ФЗ. 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов городского округа, заключения договоров 

(соглашений) в рамках реализации полномочий органов местного 

самоуправления городского округа по решению вопросов местного значения 

городского округа (пункт 2.2), по строкам, входящим в строку 2200, 

отражаются мероприятия, предусмотренные частями 1 и 1.1 статьи 17 Закона 

№ 131-ФЗ. 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов городского округа, заключения договоров 

(соглашений) в рамках реализации органами местного самоуправления 

городского округа прав на решение вопросов, не отнесенных к вопросам 

местного значения городского округа, по перечню, предусмотренному 

Законом № 131-ФЗ (пункт 2.3.1), по строкам, входящим в строку 2301, 

отражаются мероприятия, предусмотренные частью 1 статьи 16.1 Закона 

№ 131-ФЗ. 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов городского округа, заключения договоров 

(соглашений) в рамках реализации органами местного самоуправления 

городского округа прав на решение вопросов, не отнесенных к вопросам 

местного значения городского округа, по участию городского округа в 

осуществлении государственных полномочий (не переданных в соответствии 

со статьей 19 Закона № 131-ФЗ), если это участие предусмотрено 

федеральными законами (пункт 2.3.2), по строкам, входящим в строку 2400, 

отражаются мероприятия согласно части 2 статьи 16.1 Закона № 131-ФЗ (за 

исключением мероприятий, указанных в пункте 2.3.3). 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов городского округа, заключения договоров 

(соглашений) в рамках реализации органами местного самоуправления 

городского округа прав на решение вопросов, не отнесенных к вопросам 

местного значения городского округа, по реализации иных вопросов, не 

отнесенных к компетенции органов местного самоуправления других 

муниципальных образований, органов государственной власти и не 

исключенных из их компетенции федеральными законами и законами 

субъектов Российской Федерации (пункт 2.3.3), по строкам, входящим в 

строку 2500, отражаются мероприятия согласно части 2 статьи 16.1 Закона 

№ 131-ФЗ (за исключением мероприятий, указанных в пункте 2.3.2). 



21 

 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов городского округа, заключения договоров 

(соглашений) в рамках реализации органами местного самоуправления 

городского округа отдельных государственных полномочий, переданных 

органами государственной власти Российской Федерации и (или) органами 

государственной власти субъекта Российской Федерации, за счет субвенций, 

предоставленных из федерального бюджета или бюджета субъекта 

Российской Федерации (пункт 2.4.1), по строкам, входящим в строку 2601, 

отражаются мероприятия в соответствии с абзацем первым части 5 статьи 19 

Закона № 131-ФЗ. 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов городского округа, заключения договоров 

(соглашений) в рамках реализации органами местного самоуправления 

городского округа отдельных государственных полномочий, переданных 

органами государственной власти Российской Федерации и (или) органами 

государственной власти субъекта Российской Федерации, за счет 

собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета 

городского округа (пункт 2.4.2), по строкам, входящим в строку 2700, 

отражаются мероприятия в соответствии с абзацем вторым части 5 статьи 19 

Закона № 131-ФЗ.  

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов городского округа, заключения соглашений, 

предусматривающих предоставление межбюджетных трансфертов из 

бюджета городского округа другим бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации, в части предоставления субсидий в бюджет субъекта 

Российской Федерации (пункт 2.5.1) по строке 2801 отражаются 

мероприятия, предусмотренные частью 1 статьи 65 Закона № 131-ФЗ и 

статьей 142.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.  

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов городского округа, заключения соглашений, 

предусматривающих предоставление межбюджетных трансфертов из 

бюджета городского округа другим бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации, в части предоставления иных межбюджетных 

трансфертов (пункт 2.5.2.), по строкам, входящим в строку 2802, отражаются 

мероприятия в случае, если предоставление указанных межбюджетных 

трансфертов из бюджета городского округа предусмотрено бюджетным 

законодательством Российской Федерации. 

3) по городскому округу с внутригородским делением в графах 31 - 48: 

по строке 2900 отражаются суммы строк 2901, 3000, 3100, 3400, 3600; 

по строке 3100 отражаются суммы строк 3101, 3200, 3300; 

по строке 3400 отражаются суммы строк 3401, 3500; 

по строке 3600 отражаются суммы строк 3601, 3602, 3603, 3700; 

по строкам 2901, 3000, 3101, 3200, 3300, 3401, 3500, 3603, 3700 

отражаются суммы строк, входящих в указанные строки. 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов городского округа с внутригородским 



22 

 

делением, заключения договоров (соглашений) в рамках реализации 

вопросов местного значения городского округа с внутригородским делением 

(пункт 3.1), по строкам, входящим в строку 2901, отражаются мероприятия, 

предусмотренные частью 1 статьи 16 и частью 1 статьи 16.2 Закона № 131-

ФЗ, за исключением мероприятий, установленных законом субъекта 

Российской Федерации, уставом городского округа с внутригородским 

делением и уставом внутригородского района в качестве вопросов местного 

значения внутригородского района на основании частей 2 и 3 статьи 16.2 

Закона № 131-ФЗ. 

В группе расходных обязательства, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов городского округа с внутригородским 

делением, заключения договоров (соглашений) в рамках реализации 

полномочий органов местного самоуправления городского округа с 

внутригородским делением по решению вопросов местного значения 

городского округа с внутригородским делением (пункт 3.2), по строкам, 

входящим в строку 3000, отражаются мероприятия, предусмотренные 

частями 1 и 1.1 статьи 17 Закона № 131-ФЗ. 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов городского округа с внутригородским 

делением, заключения договоров (соглашений) в рамках реализации 

органами местного самоуправления городского округа с внутригородским 

делением прав на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного 

значения городского округа с внутригородским делением, по перечню, 

предусмотренному Законом № 131-ФЗ (пункт 3.3.1), по строкам, входящим в 

строку 3101, отражаются мероприятия, предусмотренные частью 1 статьи 

16.1 Закона № 131-ФЗ. 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов городского округа с внутригородским 

делением, заключения договоров (соглашений) в рамках реализации 

органами местного самоуправления городского округа с внутригородским 

делением прав на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного 

значения городского округа с внутригородским делением, по участию 

городского округа с внутригородским делением в осуществлении 

государственных полномочий (не переданных в соответствии со статьей 19 

Закона № 131-ФЗ), если это участие предусмотрено федеральными законами 

(пункт 3.3.2), по строкам, входящим в строку 3200, отражаются мероприятия 

согласно части 2 статьи 16.1 Закона № 131-ФЗ (за исключением 

мероприятий, предусмотренных в пункте 3.3.3). 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов городского округа с внутригородским 

делением, заключения договоров (соглашений) в рамках реализации 

органами местного самоуправления городского округа с внутригородским 

делением прав на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного 

значения городского округа с внутригородским делением, по реализации 

иных вопросов, не отнесенных к компетенции органов местного 

самоуправления других муниципальных образований, органов 



23 

 

государственной власти и не исключенных из их компетенции федеральными 

законами и законами субъектов Российской Федерации (пункт 3.3.3), по 

строкам, входящим в строку 3300, отражаются мероприятия согласно части 2 

статьи 16.1 Закона № 131-ФЗ (за исключением мероприятий, 

предусмотренных в пункте 3.3.2). 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов городского округа с внутригородским 

делением, заключения договоров (соглашений) в рамках реализации 

органами местного самоуправления городского округа с внутригородским 

делением отдельных государственных полномочий, переданных органами 

государственной власти Российской Федерации и (или) органами 

государственной власти субъекта Российской Федерации, за счет субвенций, 

предоставленных из федерального бюджета или бюджета субъекта 

Российской Федерации (пункт 3.4.1), по строкам, входящим в строку 3401, 

отражаются мероприятия в соответствии с абзацем первым части 5 статьи 19 

Закона № 131-ФЗ. 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов городского округа с внутригородским 

делением, заключения договоров (соглашений) в рамках реализации 

органами местного самоуправления городского округа с внутригородским 

делением отдельных государственных полномочий, переданных органами 

государственной власти Российской Федерации и (или) органами 

государственной власти субъекта Российской Федерации, за счет 

собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета 

городского округа с внутригородским делением (пункт 3.4.2), по строкам, 

входящим в строку 3500, отражаются мероприятия в соответствии с абзацем 

вторым части 5 статьи 19 Закона № 131-ФЗ.  

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов городского округа с внутригородским 

делением, заключения соглашений, предусматривающих предоставление 

межбюджетных трансфертов из бюджета городского округа с 

внутригородским делением другим бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации, в части предоставления дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности внутригородских районов (пункт 3.5.1), по 

строке 3601 отражаются мероприятия, предусмотренные статьей 60 Закона 

№ 131-ФЗ и статьей 142.8 Бюджетного кодекса Российской Федерации.  

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов городского округа с внутригородским 

делением, заключения соглашений, предусматривающих предоставление 

межбюджетных трансфертов из бюджета городского округа с 

внутригородским делением другим бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации, в части предоставления субсидий в бюджет субъекта 

Российской Федерации (пункт 3.5.2), по строке 3602 отражаются 

мероприятия, предусмотренные частью 1 статьи 65 Закона № 131-ФЗ и 

статьей 142.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.  



24 

 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов городского округа с внутригородским 

делением, заключения соглашений, предусматривающих предоставление 

межбюджетных трансфертов из бюджета городского округа с 

внутригородским делением другим бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации, в части предоставления субвенций в бюджеты 

внутригородских районов, предоставленных из федерального бюджета и 

(или) бюджета субъекта Российской Федерации, в случае наделения 

федеральным законом и (или) законом субъекта Российской Федерации 

органов местного самоуправления городского округа с внутригородским 

делением полномочиями органов государственной власти по расчету и 

предоставлению субвенций бюджетам внутригородских районов (пункт 

3.5.3), по строкам, входящим в строку 3603, отражаются мероприятия, 

предусмотренные статьей 63 Закона № 131-ФЗ и пунктом 5 статьи 140 

Бюджетного кодекса Российской Федерации.  

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов городского округа с внутригородским 

делением, заключения соглашений, предусматривающих предоставление 

межбюджетных трансфертов из бюджета городского округа с 

внутригородским делением другим бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации, в части предоставления иных межбюджетных 

трансфертов (пункт 3.5.4), по строкам, входящим в строку 3700, отражаются 

мероприятия, предусмотренные частью 3 статьи 65 Закона       № 131-ФЗ и 

статьей 142.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

4) по городскому поселению в графах 31 - 48: 

по строке 3800 отражаются суммы строк 3801, 4000, 4100, 4400, 4600; 

по строке 3801 отражаются суммы строк 3802, 3900; 

по строке 4100 отражаются суммы строк 4101, 4200, 4300; 

по строке 4400 отражаются суммы строк 4401, 4500; 

по строке 4600 отражаются суммы строк 4601, 4700; 

по строке 4700 отражаются суммы строк 4701, 4800; 

по строкам 3802, 3900, 4000, 4101, 4200, 4300, 4401, 4500, 4701, 4800 

отражаются суммы строк, входящих в указанные строки. 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов городского поселения, заключения договоров 

(соглашений) в рамках реализации вопросов местного значения городского 

поселения (пункт 4.1.1), по строкам, входящим в подраздел 3802, отражаются 

мероприятия, предусмотренные частью 1 статьи 14 Закона № 131-ФЗ. 

В группе расходных обязательств, возникших в результате заключения 

соглашения с органами местного самоуправления муниципального района о 

передаче городскому поселению осуществления части полномочий  по 

решению вопросов местного значения муниципального района (пункт 4.1.2), 

по строкам, входящим в подраздел 3900, отражаются мероприятия, 

предусмотренные частью 4 статьи 15 Закона № 131-ФЗ. 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов городского поселения, заключения договоров 



25 

 

(соглашений) в рамках реализации полномочий органов местного 

самоуправления городского поселения по решению вопросов местного 

значения городского поселения (пункт 4.2), по строкам, входящим в строку 

4000, отражаются мероприятия, предусмотренные частями 1 и 1.1 статьи 17 

Закона № 131-ФЗ. 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов городского поселения, заключения договоров 

(соглашений) в рамках реализации органами местного самоуправления 

городского поселения прав на решение вопросов, не отнесенных к вопросам 

местного значения городского поселения, по перечню, предусмотренному 

Законом              № 131-ФЗ (пункт 4.3.1), по строкам, входящим в строку 

4101, отражаются мероприятия, предусмотренные частью 1 статьи 14.1 

Закона № 131-ФЗ. 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов городского поселения, заключения договоров 

(соглашений) в рамках реализации органами местного самоуправления 

городского поселения прав на решение вопросов, не отнесенных к вопросам 

местного значения городского поселения, по участию городского поселения 

в осуществлении государственных полномочий (не переданных в 

соответствии со статьей 19 Закона № 131-ФЗ), если это участие 

предусмотрено федеральными законами (пункт 4.3.2), по строкам, входящим 

в строку 4200, отражаются мероприятия согласно части 2 статьи 14.1 Закона 

№ 131-ФЗ (за исключением мероприятий, предусмотренных в пункте 4.3.3). 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов городского поселения, заключения договоров 

(соглашений) в рамках реализации органами местного самоуправления 

городского поселения прав на решение вопросов, не отнесенных к вопросам 

местного значения городского поселения, по реализации вопросов, не 

отнесенных к компетенции органов местного самоуправления других 

муниципальных образований, органов государственной власти и не 

исключенных из их компетенции федеральными законами и законами 

субъектов Российской Федерации (пункт 4.3.3), по строкам, входящим в 

строку 4300, отражаются мероприятия согласно части 2 статьи 14.1 Закона 

№ 131-ФЗ (за исключением мероприятий, предусмотренных в пункте 4.3.2). 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов городского поселения, заключения договоров 

(соглашений) в рамках реализации органами местного самоуправления 

городского поселения отдельных государственных полномочий, переданных 

органами государственной власти Российской Федерации и (или) органами 

государственной власти субъекта Российской Федерации, за счет субвенций, 

предоставленных из федерального бюджета или бюджета субъекта 

Российской Федерации (пункт 4.4.1), по строкам, входящим в строку 4401, 

отражаются мероприятия в соответствии с абзацем первым части 5 статьи 19 

Закона № 131-ФЗ. 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов городского поселения, заключения договоров 



26 

 

(соглашений) в рамках реализации органами местного самоуправления 

городского поселения отдельных государственных полномочий, переданных 

органами государственной власти Российской Федерации и (или) органами 

государственной власти субъекта Российской Федерации, за счет 

собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета 

городского поселения (пункт 4.4.2), по строкам, входящим в строку 4500, 

отражаются мероприятия в соответствии с абзацем вторым части 5 статьи 19 

Закона № 131-ФЗ.  

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов городского поселения, заключения 

соглашений, предусматривающих предоставление межбюджетных 

трансфертов из бюджета городского поселения другим бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации, в части предоставления субсидий в бюджет 

субъекта Российской Федерации (пункт 4.5.1) по строке 4601 отражаются 

мероприятия, предусмотренные частью 1 статьи 65 Закона № 131-ФЗ и 

статьей 142.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.  

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов городского поселения, заключения 

соглашений, предусматривающих предоставление межбюджетных 

трансфертов из бюджета городского поселения другим бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации, в части предоставления иных 

межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального района в случае 

заключения соглашения с органами местного самоуправления 

муниципального района, в состав которого входит городское поселение, о 

передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов 

местного значения (пункт 4.5.2.1), по строкам, входящим в строку 4701,  

отражаются мероприятия, предусмотренные частью 4 статьи 15 и частью 4 

статьи 65 Закона № 131-ФЗ, а также статьей 142.5 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации (за исключение случаев, предусмотренных пунктом 

4.5.2.2). 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов городского поселения, заключения 

соглашений, предусматривающих предоставление межбюджетных 

трансфертов из бюджета городского поселения другим бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации, в части предоставления иных 

межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального района в иных 

случаях, не связанных с заключением соглашений, указанных в пункте 

4.5.2.1 в графе 1 (пункт 4.5.2.2), по строкам, входящим в строку 4800, 

отражаются мероприятия, предусмотренные частью 4 статьи 65 Закона 

№ 131-ФЗ и статьей 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации (за 

исключение случаев, предусмотренных пунктом 4.5.2.1). 

5) По сельскому поселению в графах 31 - 48: 

по строке 4900 отражаются суммы строк 4901, 5200, 5300, 5600, 5800; 

по строке 4901 отражаются суммы строк 4902, 5000, 5100; 

по строке 5300 отражаются суммы строк 5301, 5400, 5500; 

по строке 5600 отражаются суммы строк 5601, 5700; 



27 

 

по строке 5800 отражаются суммы строк 5801, 5900; 

по строке 5900 отражаются суммы строк 5901, 6000; 

по строкам 4902, 5000, 5100, 5200, 5301, 5400, 5500, 5601, 5700, 5901, 

6000 отражаются суммы строк, входящих в указанные строки. 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов сельского поселения, заключения договоров 

(соглашений) в рамках реализации вопросов местного значения сельского 

поселения (пункт 5.1.1), по строкам, входящим в строку 4902, отражаются 

мероприятия, предусмотренные частью 3 статьи 14 Закона № 131-ФЗ и 

принятыми в соответствии с ними уставом муниципального района и 

уставами сельских поселений за сельскими поселениями в качестве вопросов 

местного значения сельского поселения. 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов сельского поселения, заключения договоров 

(соглашений) в рамках реализации вопросов местного значения сельского 

поселения в случаях закрепления законом субъекта Российской Федерации за 

сельскими поселениями вопросов местного значения из числа вопросов 

местного значения городского поселения (пункт 5.1.2), по строкам, 

входящим в строку 5000, отражаются мероприятия, предусмотренные частью 

3 ст. 14 Закона № 131-ФЗ и принятыми в соответствии с ними уставом 

муниципального района и уставами сельских поселений за сельскими 

поселениями в качестве вопросов местного значения сельского поселения. 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов сельского поселения в рамках реализации 

вопросов местного значения сельского поселения в случаях заключения 

соглашения с органами местного самоуправления муниципального района о 

передаче сельскому поселению осуществления части своих вопросов 

местного значения муниципального района (пункт 5.1.3), по строкам, 

входящим в строку 5100, отражаются мероприятия, предусмотренные частью 

4 ст. 15 Закона № 131-ФЗ и принятыми в соответствии с ними уставом 

муниципального района и уставами сельских поселений за сельскими 

поселениями в качестве вопросов местного значения сельского поселения. 

В группе расходных обязательства, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов сельского поселения, заключения договоров 

(соглашений) в рамках реализации полномочий органов местного 

самоуправления сельского поселения по решению вопросов местного 

значения сельского поселения (пункт 5.2), по строкам, входящим в строку 

5200, отражаются мероприятия, предусмотренные частями 1 и 1.1 статьи 17 

Закона № 131-ФЗ. 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов сельского поселения, заключения договоров 

(соглашений) в рамках реализации органами местного самоуправления 

сельского поселения прав на решение вопросов, не отнесенных к вопросам 

местного значения сельского поселения, по перечню, предусмотренному 

Законом № 131-ФЗ (пункт 5.3.1), по строкам, входящим в строку 5301, 



28 

 

отражаются мероприятия, предусмотренные частью 1 статьи 14.1 Закона 

№ 131-ФЗ. 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов сельского поселения, заключения договоров 

(соглашений) в рамках реализации органами местного самоуправления 

сельского поселения прав на решение вопросов, не отнесенных к вопросам 

местного значения сельского поселения, по участию сельского поселения в 

осуществлении государственных полномочий (не переданных в соответствии 

со статьей 19 Закона № 131-ФЗ), если это участие предусмотрено 

федеральными законами (пункт 5.3.2), по строкам, входящим в строку 5400, 

отражаются мероприятия согласно части 2 статьи 14.1 Закона № 131-ФЗ (за 

исключением мероприятий, предусмотренных пунктом 5.3.3). 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов сельского поселения, заключения договоров 

(соглашений) в рамках реализации органами местного самоуправления 

сельского поселения прав на решение вопросов, не отнесенных к вопросам 

местного значения сельского поселения, по реализации вопросов, не 

отнесенных к компетенции органов местного самоуправления других 

муниципальных образований, органов государственной власти и не 

исключенных из их компетенции федеральными законами и законами 

субъектов Российской Федерации (пункт 5.3.3), по строкам, входящим в 

строку 5500, отражаются мероприятия согласно части 2 статьи 14.1 Закона 

№ 131-ФЗ (за исключением мероприятий, предусмотренных пунктом 5.3.2). 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов сельского поселения, заключения договоров 

(соглашений) в рамках реализации органами местного самоуправления 

сельского поселения отдельных государственных полномочий, переданных 

органами государственной власти Российской Федерации и (или) органами 

государственной власти субъекта Российской Федерации, за счет субвенций, 

предоставленных из федерального бюджета или бюджета субъекта 

Российской Федерации                           (пункт 5.4.1), по строкам, входящим в 

строку 5601, отражаются мероприятия в соответствии с абзацем первым 

части 5 статьи 19 Закона № 131-ФЗ. 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов сельского поселения, заключения договоров 

(соглашений) в рамках реализации органами местного самоуправления 

сельского поселения отдельных государственных полномочий, переданных 

органами государственной власти Российской Федерации и (или) органами 

государственной власти субъекта Российской Федерации, за счет 

собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета 

сельского поселения (пункт 5.4.2), по строкам, входящим в строку 5700, 

отражаются мероприятия в соответствии с абзацем вторым части 5 статьи 19 

Закона № 131-ФЗ.  

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов сельского поселения, заключения соглашений, 

предусматривающих предоставление межбюджетных трансфертов из 



29 

 

бюджета сельского поселения другим бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации, в части предоставления субсидий в бюджет субъекта 

Российской Федерации (пункт 5.5.1) по строке 5801 отражаются 

мероприятия, предусмотренные частью 1 статьи 65 Закона № 131-ФЗ и 

статьей 142.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.  

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов сельского поселения, заключения соглашений, 

предусматривающих предоставление межбюджетных трансфертов из 

бюджета сельского поселения другим бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации, в части предоставления иных межбюджетных 

трансфертов в бюджет муниципального района в случае заключения 

соглашения с органами местного самоуправления муниципального района, в 

состав которого входит сельское поселение, о передаче им осуществления 

части своих полномочий по решению вопросов местного значения (пункт 

5.5.2.1), по строкам, входящим в строку 5901, отражаются мероприятия, 

предусмотренные частью 4 статьи 15 и частью 4 статьи 65 Закона № 131-ФЗ, 

а также статьей 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации (за 

исключение случаев, предусмотренных пунктом 5.5.2.2). 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов сельского поселения, заключения соглашений, 

предусматривающих предоставление межбюджетных трансфертов из 

бюджета сельского поселения другим бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации, в части предоставления иных межбюджетных 

трансфертов в бюджет муниципального района в иных случаях, не связанных 

с заключением соглашений, указанных в подпункте 5.5.2.1 (пункт 5.5.2.2), по 

строкам, входящим в строку 6000, отражаются мероприятия, 

предусмотренные частью 4 статьи 65 Закона       № 131-ФЗ и статьей 142.5 

Бюджетного кодекса Российской Федерации (за исключение случаев, 

предусмотренных пунктом 5.5.2.1). 

6) по внутригородскому району в графах 31 - 48: 

по строке 6100 отражаются суммы строк 6101, 6300, 6400, 6700, 6900; 

по строке 6101 отражаются суммы строк 6102, 6200; 

по строке 6400 отражаются суммы строк 6401, 6500, 6600; 

по строке 6700 отражаются суммы строк 6701, 6800; 

по строке 6900 отражаются суммы строк 6901, 6902; 

по строкам 6102, 6200, 6300, 6401, 6500, 6600, 6701, 6800, 6902 

отражаются суммы строк, входящих в указанные строки. 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов внутригородского района, заключения 

договоров (соглашений) в рамках реализации вопросов местного значения 

внутригородского района (пункт 6.1.1), по строкам, входящим в строку 6102, 

отражаются мероприятия, предусмотренные частями 1 статьи 16.2. Закона 

№ 131-ФЗ. 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов внутригородского района в рамках реализации 

вопросов местного значения внутригородского района, закрепленных 



30 

 

законом субъекта Российской Федерации за внутригородским районом 

вопросов местного значения из числа вопросов местного значения 

городского округа с внутригородским делением (пункт 6.1.2), по строкам, 

входящим в строку 6200, отражаются мероприятия, предусмотренные 

частями 1 статьи 16 Закона № 131-ФЗ. 

В группе расходных обязательства, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов внутригородского района, заключения 

договоров (соглашений) в рамках реализации полномочий органов местного 

самоуправления внутригородского района по решению вопросов местного 

значения внутригородского района (пункт 6.2), по строкам, входящим в 

строку 6300, отражаются мероприятия, предусмотренные частью 3 статьи 

16.2 и частями 1 и 1.1 статьи 17 Закона № 131-ФЗ. 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов внутригородского района, заключения 

договоров (соглашений) в рамках реализации органами местного 

самоуправления внутригородского района прав на решение вопросов, не 

отнесенных к вопросам местного значения внутригородского района, по 

перечню, предусмотренному Законом № 131-ФЗ (пункт 6.3.1), по строкам, 

входящим в строку 6401, отражаются мероприятия, предусмотренные частью 

1.1 статьи 16.1 Закона № 131-ФЗ. 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов внутригородского района, заключения 

договоров (соглашений) в рамках реализации органами местного 

самоуправления внутригородского района прав на решение вопросов, не 

отнесенных к вопросам местного значения внутригородского района, по 

участию внутригородского района в осуществлении государственных 

полномочий (не переданных в соответствии со статьей 19 Закона № 131-ФЗ), 

если это участие предусмотрено федеральными законами (пункт 6.3.2), по 

строкам, входящим в строку 6500, отражаются мероприятия согласно части 2 

статьи 16.1 Закона № 131-ФЗ (за исключением мероприятий, 

предусмотренных в пункте 6.3.3). 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов внутригородского района, заключения 

договоров (соглашений) в рамках реализации органами местного 

самоуправления внутригородского района прав на решение вопросов, не 

отнесенных к вопросам местного значения внутригородского района, по 

реализации вопросов, не отнесенных к компетенции органов местного 

самоуправления других муниципальных образований, органов 

государственной власти и не исключенных из их компетенции федеральными 

законами и законами субъектов Российской Федерации (пункт 6.3.3), по 

строкам, входящим в строку 6600, отражаются мероприятия согласно части 2 

статьи 16.1 Закона № 131-ФЗ (за исключением мероприятий, 

предусмотренных в пункте 6.3.2). 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов внутригородского района, заключения 

договоров (соглашений) в рамках реализации органами местного 



31 

 

самоуправления внутригородского района отдельных государственных 

полномочий, переданных органами государственной власти Российской 

Федерации и (или) органами государственной власти субъекта Российской 

Федерации, за счет субвенций, предоставленных из федерального бюджета 

или бюджета субъекта Российской Федерации (пункт 6.4.1), по строкам, 

входящим в строку 6701, отражаются мероприятия в соответствии с абзацем 

первым части 5 статьи 19 Закона № 131-ФЗ. 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов внутригородского района, заключения 

договоров (соглашений) в рамках реализации органами местного 

самоуправления внутригородского района отдельных государственных 

полномочий, переданных органами государственной власти Российской 

Федерации и (или) органами государственной власти субъекта Российской 

Федерации, за счет собственных доходов и источников финансирования 

дефицита бюджета внутригородского района (пункт 6.4.2), по строкам, 

входящим в строку 6800, отражаются мероприятия в соответствии с абзацем 

вторым части 5 статьи 19 Закона № 131-ФЗ.  

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов внутригородского района, заключения 

соглашений, предусматривающих предоставление межбюджетных 

трансфертов из бюджета внутригородского района другим бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации, по предоставлению субсидий в 

бюджет субъекта Российской Федерации (пункт 6.5.1) по строке 6901 

отражаются мероприятия, предусмотренные частью 1 статьи 65 Закона 

№ 131-ФЗ и статьей 142.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.  

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов внутригородского района, заключения 

соглашений, предусматривающих предоставление межбюджетных 

трансфертов из бюджета внутригородского района другим бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации, в части предоставления иных 

межбюджетных трансфертов (пункт 6.5.2), по строкам, входящим в строку 

6902, отражаются мероприятия, предусмотренные частью 4 статьи 65 Закона 

№ 131-ФЗ и статьей 142.7 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

7) по внутригородскому муниципальному образованию города 

федерального значения (далее – ВМО) в графах 31 - 48: 

по строке 7000 отражаются суммы строк 7001, 7100, 7200, 7500, 7700; 

по строке 7200 отражаются суммы строк 7201, 7300, 7400; 

по строке 7500 отражаются суммы строк 7501, 7600; 

по строке 7700 отражаются суммы строк 7701, 7702; 

по строкам 7001, 7100, 7201, 7300, 7400, 7501, 7600, 7702 отражаются 

суммы строк, входящих в указанные строки. 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов ВМО, заключения договоров (соглашений) в 

рамках реализации вопросов местного значения ВМО (пункт 7.1), по 

строкам, входящим в строку 7001, отражаются мероприятия, установленные 

законом субъекта Российской Федерации - города федерального значения в 



32 

 

качестве вопросов местного значения ВМО в соответствии с абзацем первым 

части 3 статьи 79 Закона № 131-ФЗ. 

В группе расходных обязательства, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов ВМО, заключения договоров (соглашений) в 

рамках реализации полномочий органов местного самоуправления ВМО по 

решению вопросов местного значения ВМО (пункт 7.2), по строкам, 

входящим в строку 7100, отражаются мероприятия, установленные в 

качестве полномочий органов местного самоуправления ВМО в соответствии 

с абзацем вторым части 3 статьи 79 Закона № 131-ФЗ. 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов ВМО, заключения договоров (соглашений) в 

рамках реализации органами местного самоуправления ВМО прав на 

решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения ВМО, по 

перечням, предусмотренным для соответствующих видов муниципальных 

образований Законом № 131-ФЗ (пункт 7.3.1), по строкам, входящим в строку 

7201, отражаются мероприятия по перечням, установленным 

соответствующими частями статей 14.1, 15.1 и 16.1 Закона № 131-ФЗ. 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов ВМО, заключения договоров (соглашений) в 

рамках реализации органами местного самоуправления ВМО прав на 

решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения ВМО, по 

участию в осуществлении государственных полномочий (не переданных в 

соответствии со статьей 19 Закона № 131-ФЗ), если это участие 

предусмотрено федеральными законами (пункт 7.3.2), по строкам, входящим 

в строку 7300, отражаются мероприятия, установленные в качестве прав 

органов местного самоуправления на решение вопросов, не отнесенных к 

вопросам местного значения ВМО (за исключением мероприятий, 

предусмотренных в пункте 7.3.3). 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов ВМО, заключения договоров (соглашений) в 

рамках реализации органами местного самоуправления ВМО прав на 

решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения ВМО, по 

реализации иных вопросов, не отнесенных к компетенции органов местного 

самоуправления других муниципальных образований, органов 

государственной власти и не исключенных из их компетенции федеральными 

законами и (или) законами субъектов Российской Федерации (пункт 7.3.3), 

по строкам, входящим в строку 7400, отражаются мероприятия, 

установленные в качестве прав органов местного самоуправления на 

решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения ВМО (за 

исключением мероприятий, предусмотренных в пункте 7.3.2). 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов ВМО, заключения договоров (соглашений) в 

рамках реализации органами местного самоуправления ВМО отдельных 

государственных полномочий, переданных органами государственной власти 

Российской Федерации и (или) органами государственной власти субъекта 

Российской Федерации – города федерального значения, за счет субвенций, 



33 

 

предоставленных из федерального бюджета или бюджета субъекта 

Российской Федерации - города федерального значения (пункт 7.4.1), по 

строкам, входящим в строку 7501, отражаются мероприятия в соответствии с 

абзацем первым части 5 статьи 19 и абзацем четвертым части 3 статьи 79 

Закона № 131-ФЗ. 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов ВМО, заключения договоров (соглашений) в 

рамках реализации органами местного самоуправления ВМО отдельных 

государственных полномочий, переданных органами государственной власти 

Российской Федерации и (или) органами государственной власти субъекта 

Российской Федерации, за счет собственных доходов и источников 

финансирования дефицита бюджета ВМО (пункт 7.4.2), по строкам, 

входящим в строку 7600, отражаются мероприятия в соответствии с абзацем 

вторым части 5 статьи 19 и абзацем четвертым части 3 статьи 79 Закона 

№ 131-ФЗ. 

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов ВМО, заключения соглашений, 

предусматривающих предоставление межбюджетных трансфертов из 

бюджета ВМО другим бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации, в части предоставления субсидий в бюджет субъекта Российской 

Федерации – города федерального значения (пункт 7.5.1), по строке 7701 

отражаются мероприятия, предусмотренные статьей 142.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации.  

В группе расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов ВМО, заключения соглашений, 

предусматривающих предоставление межбюджетных трансфертов из 

бюджета ВМО другим бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации, в части предоставления иных межбюджетных трансфертов в 

бюджет субъекта Российской Федерации – города федерального значения 

(пункт 7.5.2), по строкам, входящим в строку 7702, отражаются мероприятия 

в случае их предусмотрения бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

 

IV. Заполнение справочной таблицы 

 

Справочная таблица (приложение № 2 к настоящим указаниям) должна 

содержать следующую информацию: 

- наименование показателя (графа 1);  

- объем фактических расходов консолидированного бюджета субъекта 

Российской Федерации (графа 2); 

- объем расходов консолидированного бюджета субъекта Российской 

Федерации по реестрам (графа 3), который должен быть равен объему 

фактических расходов консолидированного бюджета субъекта Российской 

Федерации (графе 2) и одновременно сумме граф 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10. 



34 

 

- объем расходных обязательств субъекта Российской Федерации и 

муниципальных образований, который равен сумме граф 11, 15, 19, 23, 27, 

34, 41, 48, 49, 56, 60, 64, 67, 70, 73 (графа 4); 

- объем расходных обязательств, возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации по предметам 

ведения субъекта Российской Федерации (графа 5), который должен быть 

равен соответствующей графе раздела 2 Приложения 1 по коду 2000 

Справочника кодов и наименований расходных обязательств для подготовки 

реестров расходных обязательств субъектов Российской Федерации;  

- объем расходных обязательств по полномочиям по пункту 3 статьи 79 

Закона № 131-ФЗ (графа 5.1), который должен быть равен соответствующей 

графе раздела 2 Приложения 1 по коду 2800 Справочника кодов и 

наименований расходных обязательств для подготовки реестров расходных 

обязательств субъектов Российской Федерации. Заполняется субъектами 

Российской Федерации - городами федерального значения; 

- объем расходных обязательств субъектов Российской Федерации, 

возникших в результате осуществления переданных полномочий за счет 

средств субвенций из федерального бюджета (графа 6), который должен быть 

равен соответствующей графе раздела 4 Приложения 1 по коду 4000 

Справочника кодов и наименований расходных обязательств для подготовки 

реестров расходных обязательств субъектов Российской Федерации без учета 

объема субвенций из федерального бюджета, предоставляемых местным 

бюджетам; 

- объем расходных обязательств по полномочиям Российской 

Федерации и полномочиям по предметам совместного ведения Российской 

Федерации и субъектов Российской Федерации, если возможность 

финансирования этих полномочий предусмотрена федеральными законами 

(графа 7), который должен быть равен соответствующей графе раздела 5 

Приложения 1 по кодам 5120 и 5200 Справочника кодов и наименований 

расходных обязательств для подготовки реестров расходных обязательств 

субъектов Российской Федерации; 

- объем расходных обязательств, возникших в результате 

осуществления дополнительных мер социальной поддержки и социальной 

помощи для отдельных категорий граждан, не предусмотренных 

федеральными законами (графа 8), который должен быть равен 

соответствующей графе раздела 6 Приложения 1 по коду 6200 Справочника 

кодов и наименований расходных обязательств для подготовки реестров 

расходных обязательств субъектов Российской Федерации; 

- объем расходных обязательств, возникших в результате принятия 

законов субъекта Российской Федерации по перераспределению полномочий 

между органами местного самоуправления и органами государственной 

власти субъекта Российской Федерации в соответствии с пунктом 6.1 статьи 

26.3 Закона № 184-ФЗ (графа 9), который должен быть равен 

соответствующей графе раздела 7 Приложения 1 по коду 7000 Справочника 

кодов и наименований расходных обязательств для подготовки реестров 

расходных обязательств субъектов Российской Федерации;; 



35 

 

- объем расходных обязательств по отдельным вопросам и правам 

местного значения, который равен сумме граф 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82 (графа 

10); 

Графы 11 – 82 подлежат заполнению в соответствии с указанными 

номерами справочника кодов и наименований расходных обязательств для 

подготовки реестров расходных обязательств субъектов Российской 

Федерации и справочника кодов и наименований расходных обязательств для 

подготовки сводов реестров расходных обязательств муниципальных 

образований, входящих  в состав субъекта Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ РЕЕСТРОВ 

РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 

ГЛАВНЫХ РАСПОРЯДИТЕЛЕЙ 

БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ И РЕЕСТРОВ 

РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

  

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ 

от 10 февраля 2017 года N 5-н 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ РЕЕСТРОВ РАСХОДНЫХ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ГЛАВНЫХ РАСПОРЯДИТЕЛЕЙ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ И 

РЕЕСТРОВ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

В соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 87 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации приказываю: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок представления реестров расходных обязательств 

главных распорядителей бюджетных средств и реестров расходных обязательств 

муниципальных образований Алтайского края. 

http://docs.cntd.ru/document/901714433
http://docs.cntd.ru/document/901714433


36 

 

 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра 

финансов Алтайского края Метревели З.И. 

 

3. Настоящий приказ подлежит опубликованию на "Официальном интернет-портале 

правовой информации" (www.pravo.gov.ru). 

Заместитель Председателя 

Правительства Алтайского края, 

министр финансов Алтайского края 

В.Г.ПРИТУПОВ  

ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ РЕЕСТРОВ 

РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ГЛАВНЫХ 

РАСПОРЯДИТЕЛЕЙ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ И 

РЕЕСТРОВ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ АЛТАЙСКОГО 

КРАЯ 

 

 

 

 

 

Утвержден 

Приказом 

Министерства финансов 

Алтайского края 

от 10 февраля 2017 года N 5-н  

III. Представление реестров расходных обязательств муниципальных 

образований Алтайского края 

 

3.1. Финансовые органы городских округов и муниципальных районов Алтайского края 

ежегодно, в срок не позднее 1 мая текущего финансового года, представляют в 

Министерство финансов реестры расходных обязательств городских округов Алтайского 

края, реестры расходных обязательств муниципальных районов Алтайского края и своды 

реестров расходных обязательств городских и сельских поселений, входящих в состав 

муниципальных районов Алтайского края, по форме, утвержденной приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2015 N 103н "Об утверждении 

Порядка представления реестров расходных обязательств субъектов Российской 

Федерации и сводов реестров расходных обязательств муниципальных образований, 

входящих в состав субъекта Российской Федерации". 

 

В случае изменения Министерством финансов Российской Федерации формы и (или) 

сроков, установленных Министерством финансов Российской Федерации для 

представления сводов реестров расходных обязательств муниципальных образований, 

входящих в состав субъекта Российской Федерации, Министерство финансов доводит 

указанную информацию до финансовых органов городских округов и муниципальных 

http://docs.cntd.ru/document/420294745
http://docs.cntd.ru/document/420294745
http://docs.cntd.ru/document/420294745
http://docs.cntd.ru/document/420294745
http://docs.cntd.ru/document/420294745


37 

 

районов Алтайского края с указанием уточненного срока представления реестров 

расходных обязательств муниципальных образований, входящих в состав Алтайского 

края, в Министерство финансов. 

 

3.2. Министерство финансов осуществляет проверку реестров расходных обязательств 

муниципальных образований Алтайского края в течение пяти рабочих дней с даты их 

получения от финансовых органов городских округов и муниципальных районов 

Алтайского края. 

 

В случае выявления по результатам проверки неполных и (или) недостоверных сведений 

Министерство финансов не позднее семи рабочих дней с даты получения реестров 

расходных обязательств муниципальных образований Алтайского края возвращает 

реестры расходных обязательств муниципальных образований Алтайского края 

соответствующим финансовым органам городских округов и муниципальных районов 

Алтайского края на доработку с указанием причины возврата. 

 

Доработанные реестры расходных обязательств муниципальных образований Алтайского 

края должны быть представлены в Министерство финансов в течение пяти рабочих дней с 

даты их возврата соответствующим финансовым органам городских округов и 

муниципальных районов Алтайского края. 

 

3.3. Министерство финансов на основании представленных реестров расходных 

обязательств муниципальных образований Алтайского края формирует свод реестров 

расходных обязательств муниципальных образований, входящих в состав Алтайского 

края, и представляет его в Министерство финансов Российской Федерации в порядке и в 

сроки, установленные Министерством финансов Российской Федерации. 

 

__________________ 
 


